



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 シキボウ株式会社

コード番号 3109 URL <http://www.shikibo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 能條 武夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部担当、経営管理部長

(氏名) 清原 幹夫

TEL 06-6268-5411

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 四半期純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|-----|--------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円    | %    |
| 27年3月期第3四半期 | 34,745 | 3.2 | 1,824 | 5.2  | 1,444 | 3.4 | 806    | △6.7 |
| 26年3月期第3四半期 | 33,679 | 5.1 | 1,734 | △5.4 | 1,396 | 1.9 | 864    | 14.6 |

(注)包括利益 27年3月期第3四半期 1,053百万円 (△23.1%) 26年3月期第3四半期 1,368百万円 (75.9%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第3四半期 | 6.84        | —                  |
| 26年3月期第3四半期 | 7.33        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |      | 純資産    |      | 自己資本比率 |   |
|-------------|--------|------|--------|------|--------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | % |
| 27年3月期第3四半期 | 90,730 | 32.7 | 30,847 | 31.5 |        |   |
| 26年3月期      | 92,580 |      | 30,308 |      |        |   |

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 29,633百万円 26年3月期 29,135百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 2.00 | 2.00 |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      |      |      |
| 27年3月期(予想) |        |        |        | 2.00 | 2.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 47,000 | 1.3 | 2,800 | 15.6 | 2,100 | 8.5 | 1,100 | △8.1 | 9.33       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |               |          |               |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期3Q | 121,108,290 株 | 26年3月期   | 121,108,290 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期3Q | 3,155,111 株   | 26年3月期   | 3,150,934 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年3月期3Q | 117,955,828 株 | 26年3月期3Q | 117,963,406 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 4  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 4  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 4  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4  |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 8  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9  |
| (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)  | 9  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9  |
| (セグメント情報等)                   | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済・金融政策の効果により、企業業績や雇用状況に改善がみられましたが、消費税率引き上げ後の景気回復は鈍く、個人の消費マインドは低下しております。企業においても生産活動や設備投資に伸び悩みがみられ、政府政策では消費税率の更なる引き上げが延期されるなど、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画「Challenge to the Growth 2012-2014」の最終年度として、基本方針に掲げております「新中核事業の創出」「アジア成長市場への拡販」「基盤事業の維持・強化・拡大」の3つの柱に基づき、事業活動を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は347億45百万円（前年同期比3.2%増）、営業利益は18億24百万円（同5.2%増）、経常利益は14億44百万円（同3.4%増）、四半期純利益は8億6百万円（同6.7%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりです。

#### (繊維事業)

原糸販売分野は、織物産地や最終顧客のニーズに対応するため、独自性のある特殊糸や原料からの差別化糸の開発を推進したことにより、国内・海外販売ともおおむね堅調に推移いたしました。

テキスタイル分野は、ブランド力のある中東市場での販売、市況が回復したユニフォーム素材や差別化シャツ素材は健闘したものの、カジュアル素材の需要低迷が依然として続いており苦戦を余儀なくされました。

製品分野は、衣料品の販売市況が回復しない中、中国を中心とする労務費の高騰と円安の影響を大きく受け厳しい状況で推移いたしました。

以上の結果、繊維事業全体としての売上高は224億4百万円（前年同期比7.7%増）となりましたが、為替が円安で定着する中、輸入品・エネルギー価格高騰が製造コストに及ぼす影響が大きく、61百万円の営業損失（前年同期は93百万円の営業利益）となりました。

#### (産業材事業)

産業資材分野では、製紙用ドライヤーカンバスは、主要顧客である国内製紙会社の生産活動が低調に推移いたしました。設備更新などに伴う需要を取り込み、僅かながら増収となりました。フィルタークロスは、国内製造業の操業状況に大きな回復は見られませんでした。一部の顧客における増産や官需用途では新設物件の出荷が集中したことにより増収となりました。

機能材料分野では、化成品事業は化学品の輸出が堅調に推移し、その他の食品用多糖類の受注も伸長したことから増収となりました。複合材料事業は、電力会社向けFRP部材の受注状況が若干回復いたしました。その他用途が伸び悩み微増収となりました。

以上の結果、産業材事業全体としての売上高はプリント配線基板事業からの撤退により82億76百万円（前年同期比6.8%減）となり、営業利益は7億42百万円（同69.8%増）となりました。

#### (不動産・サービス事業)

不動産賃貸事業は堅調に推移いたしました。リネン事業は観光客の回復と新規顧客の獲得により順調に推移いたしました。物流事業は取扱荷物量の減少により苦戦いたしました。事業全般にわたり、労務費・燃料費などが上昇し収益に影響いたしました。

以上の結果、不動産・サービス事業全体としての売上高は44億73百万円（前年同期比2.7%増）となり、営業利益は14億18百万円（同2.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末の総資産は907億30百万円となり、前年度末に比べ18億50百万円の減少となりました。これは、主に現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債は、598億83百万円となり、前年度末に比べ23億88百万円の減少となりました。これは、主に有利子負債が減少したことによるものであります。

純資産は、308億47百万円となり、前年度末に比べ5億38百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前年度末に比べ1.2ポイント増加し、32.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました通期の連結業績予想については変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間から適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当第3四半期連結累計期間の期首において、当該変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が404百万円増加し、利益剰余金が261百万円減少しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部          |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 5,632                   | 3,911                         |
| 受取手形及び売掛金     | 11,411                  | 11,162                        |
| 有価証券          | 150                     | —                             |
| 商品及び製品        | 5,001                   | 5,460                         |
| 仕掛品           | 2,005                   | 1,866                         |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,531                   | 1,653                         |
| 繰延税金資産        | 673                     | 524                           |
| その他           | 1,086                   | 1,170                         |
| 貸倒引当金         | △93                     | △96                           |
| 流動資産合計        | 27,398                  | 25,653                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 41,062                  | 40,671                        |
| 減価償却累計額       | △27,661                 | △27,438                       |
| 建物及び構築物(純額)   | 13,401                  | 13,233                        |
| 機械装置及び運搬具     | 30,709                  | 28,035                        |
| 減価償却累計額       | △28,682                 | △25,878                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,027                   | 2,157                         |
| 工具、器具及び備品     | 1,596                   | 1,598                         |
| 減価償却累計額       | △1,478                  | △1,456                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 118                     | 142                           |
| 土地            | 43,713                  | 43,818                        |
| リース資産         | 1,425                   | 1,457                         |
| 減価償却累計額       | △235                    | △305                          |
| リース資産(純額)     | 1,190                   | 1,151                         |
| 建設仮勘定         | 367                     | 145                           |
| 有形固定資産合計      | 60,819                  | 60,648                        |
| 無形固定資産        | 406                     | 365                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 1,316                   | 1,376                         |
| 繰延税金資産        | 2,076                   | 2,142                         |
| その他           | 653                     | 631                           |
| 貸倒引当金         | △90                     | △89                           |
| 投資その他の資産合計    | 3,955                   | 4,062                         |
| 固定資産合計        | 65,181                  | 65,076                        |
| 資産合計          | 92,580                  | 90,730                        |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部          |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 6,615                   | 6,247                         |
| 短期借入金         | 13,403                  | 11,909                        |
| 1年内償還予定の社債    | 1,020                   | 960                           |
| 未払費用          | 606                     | 585                           |
| 未払法人税等        | 489                     | 52                            |
| 未払消費税等        | 70                      | 292                           |
| 賞与引当金         | 542                     | 274                           |
| 事業整理損失引当金     | 189                     | —                             |
| その他           | 1,470                   | 1,303                         |
| 流動負債合計        | 24,408                  | 21,626                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 2,480                   | 3,210                         |
| 長期借入金         | 13,093                  | 12,985                        |
| 繰延税金負債        | 1,049                   | 1,047                         |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 7,505                   | 7,505                         |
| 退職給付に係る負債     | 5,341                   | 5,738                         |
| 役員退職慰労引当金     | 127                     | 131                           |
| 修繕引当金         | 215                     | 101                           |
| 長期預り敷金保証金     | 6,128                   | 5,716                         |
| 長期前受収益        | 248                     | 215                           |
| その他           | 1,672                   | 1,604                         |
| 固定負債合計        | 37,863                  | 38,256                        |
| 負債合計          | 62,271                  | 59,883                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 11,336                  | 11,336                        |
| 資本剰余金         | 998                     | 998                           |
| 利益剰余金         | 6,042                   | 6,366                         |
| 自己株式          | △294                    | △294                          |
| 株主資本合計        | 18,082                  | 18,406                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 75                      | 102                           |
| 繰延ヘッジ損益       | △30                     | 30                            |
| 土地再評価差額金      | 12,743                  | 12,743                        |
| 為替換算調整勘定      | △1,375                  | △1,362                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △361                    | △287                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,052                  | 11,227                        |
| 少数株主持分        | 1,173                   | 1,213                         |
| 純資産合計         | 30,308                  | 30,847                        |
| 負債純資産合計       | 92,580                  | 90,730                        |



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 33,679                                       | 34,745                                       |
| 売上原価            | 27,635                                       | 28,472                                       |
| 売上総利益           | 6,043  | 6,272  |
| 販売費及び一般管理費      | 4,309  | 4,448  |
| 営業利益            | 1,734  | 1,824  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 3  | 5  |
| 受取配当金           | 13   | 15   |
| 持分法による投資利益      | 8  | 16   |
| 貸倒引当金戻入額        | —  | 52   |
| 為替差益            | 143  | 161  |
| 雑収入             | 85   | 76   |
| 営業外収益合計         | 255  | 328  |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 378  | 345  |
| 退職給付費用          | 77   | 51   |
| 雑支出             | 137  | 312  |
| 営業外費用合計         | 594  | 708  |
| 経常利益            | 1,396  | 1,444  |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 3  | 8  |
| 補助金収入           | —  | 83   |
| その他             | —  | 0  |
| 特別利益合計          | 3  | 92   |
| 特別損失            |  |  |
| 投資有価証券評価損       | —  | 19   |
| 固定資産除却損         | 48   | 9  |
| 事業整理損失引当金繰入額    | 222  | —  |
| 固定資産圧縮損         | —  | 83   |
| その他             | 8  | 3  |
| 特別損失合計          | 280  | 116  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 1,119  | 1,419  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 479  | 395  |
| 法人税等調整額         | △268   | 153  |
| 法人税等合計          | 210  | 549  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 908  | 870  |
| 少数株主利益          | 43   | 63   |
| 四半期純利益          | 864  | 806  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 908  | 870  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 73   | 26   |
| 繰延ヘッジ損益          | 22   | 60   |
| 為替換算調整勘定         | 327  | △1   |
| 退職給付に係る調整額       | —  | 78   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 36   | 17   |
| その他の包括利益合計       | 460  | 182  |
| 四半期包括利益          | 1,368  | 1,053  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,317  | 981  |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 51   | 71   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

連結の範囲に関する事項

連結子会社であったシキボウ電子株式会社は、平成26年3月31日に解散し、重要性が乏しくなったため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

変更後の連結子会社数

26社

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |                    |        | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------|-------|--------------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 産業材事業 | 不動産・<br>サービス<br>事業 | 計      |             |                               |
| 売上高                   |         |       |                    |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 20,810  | 8,880 | 3,988              | 33,679 | —           | 33,679                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —     | 369                | 369    | △369        | —                             |
| 計                     | 20,810  | 8,880 | 4,358              | 34,049 | △369        | 33,679                        |
| セグメント利益               | 93      | 437   | 1,457              | 1,988  | △253        | 1,734                         |

(注) 1 セグメント利益の調整額△253百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |       |                    |        | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------|-------|--------------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 産業材事業 | 不動産・<br>サービス<br>事業 | 計      |             |                               |
| 売上高                   |         |       |                    |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 22,404  | 8,276 | 4,063              | 34,745 | —           | 34,745                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —     | 410                | 410    | △410        | —                             |
| 計                     | 22,404  | 8,276 | 4,473              | 35,155 | △410        | 34,745                        |
| セグメント利益又は損失(△)        | △61     | 742   | 1,418              | 2,100  | △275        | 1,824                         |

(注) 1 セグメント利益の調整額△275百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。